
SỞ VẰN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XẶ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN TỐ CHỨC CUỘC THI ẢNH ĐẸP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DU LỊCH KON TƯM NĂM 2020 
~ Kon Tum, ngàỵịLthánginăm 2020 

Số^/TB-BTC ^ • 

THÔNG BÁO 
về việc phát động cuộc thỉ Ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020 

Căn cứ Quyết định số ỵMÍ/QĐ-ETC, ngàỵ<^tháng /năm 2020 của Ban tổ 
chức cuộc thi Ảnh đẹp Du lịch Kon Tum năm 2020 về ban hành Thể lệ cuộc thi 
Ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020, 

Ban tổ chức phát động cuộc thi Ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020 như 
sau: 

1. Mục đích 

Nhằm phát động sáng tác, tìm kiểm những hình ảnh đẹp về vùng đất, con 
người, nét văn hóa của Kon Tum; ghi dấu những hình ảnh về hoạt động văn hóa -
du lịch, đồng thời là dịp giới thiệu, quảng bá hình ảnh những nét văn hóa, cảnh 
quan du lịch Bắc Tây Nguyên đến với du khách trong và ngoài nước. Tôn vinh các 
tác giả, nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên sáng tác các tác phẩm, góc nhìn 
mới lạ, độc đáo, thể hiện những nét đẹp đặc trưng về lịch sử, văn hóa, con người 
Kon Tum, đồng thời tuyển chọn những bức ảnh đẹp từng bước xây dựng ngân 
hàng dữ liệu hình ảnh du lịch Kon Tum phục vụ cho công tác tuyên truyền, quảng 
bá du lịch của tỉnh. 

2. Đối tượng tham gia cuộc thi 

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là côntĩ 
dân Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước ngoải và người nước ngoài đang 
công tác, sinh sống tại Việt Nam, không giới hạn độ tuổi. 

- Thảnh viên Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi không được tham gia 
cuộc thi. 

3. Số lượng tác phẩm dự thi; Mỗi tác giả được tham gia tối đa không quá 
20 ảnh. 

4. Thòi gian nhận tác phẩm dự thi: 

- Thời gian nhận tác phẩm ảnh dự thi từ ngày phát động cuộc thi đến 23 giờ 
59 phút ngày 20/11/2020 

- Thời gian chấm giải: từ ngày 25/11/2020 đến ngày 30/11/2020. 

1 



- Thời gian tổ chức triển lãm tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 12 năm 
2020. 

5. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: Tác giả dự thi tự đăng ký và gửi ảnh 
tham gia tại website: http://www.anhdepdulichkontum.com hoặc liên hệ trực tiếp 
Mai Vinh - số ĐT: 0263.3700292 để được hướng dẫn gửi ảnh, tác phẩm dự thi. 

6. Thông tin về cuộc thi: vui lòng truy cập vào trang thông tin điện tử sau: 

- Trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum; 
http://www.svhttdl.kontum.gov.vn. 

- Trang thông tin điện tử Trung tâm thông tin xúc tiến du lịch tmh: 
http://www. kontumtourism. com, vn; http://www.dulichkontum.com.vn và các 
phương tiện thông tin đại chúng khác. 

Ban tổ chức ừân trọng thông báo đến quí cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và 
ngoài tỉnh. Kính đề nghị quí cơ quan, tổ chức, cá nhân ừong và ngoài tỉnh hỗ trợ 
công tác tuyên truyền và hưởng ứng tham gia cuộc thi Anh đẹp du lịch Kon Tum 
năm 2020 góp phần vào sự thành công tốt đẹp của cuộc thi./. 

Nơi nhận: 
- Tổng cục Du lịch 
- Tạp chí Dụ lịch, Báo Du lịch; 
- Hiệp hội Du lịch Việt Nam; 
- Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam; 
- Hiệp hội DL các tình, TP; 
- Sờ VHTTDL/ Sở Du lịch các tỉnh, thành phố; 
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tinh; 
- UBND các huyện, thành phố - tỉnh Kon Tum; 
- Trung tâm XT ĐTTM&DL các tỉnh, thành phố; 
- Trung tâm Du lịch các tìrứi, thành phố; 
- Trung tâm TTXT Du lịch các tinh, thành phố; 
- Hội VHNT các tinh, thành phố; 
- Báo Kon Tum; 
- Đài Phát thanh - Truyền hinh tình Kon Tum; 
- Công thông tin điệa tử tỉnh; 
- Phòng Văn hóa, Thông tin các huyện, TP; 
- Trung tâm VHTTDL-TT các huyện, thảnh phố; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Thành viên BTC, BGK; 
- Lưu: VT, TTTTXTDL. 

TM.BAN TỎ CHỨC 
TRƯỞNG BAN 

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL 
Nguyễn Văn Bình 

2 

http://www.svhttdl.kontum.gov.vn
http://www


SỞ VHTT&DL TỈNH KON TUM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI ẢNH ĐẸP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

DU LICH KON TUM NĂM 2020 

SỐ; /ÍS^'/QĐ-BTC Xon Tum, ngàyjlj tháng 7 năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Thể lệ cuộc thi Ảnh đẹp du lịch tỉnh Kon Tum năm 2020 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 
ẢNH ĐẸP DU LỊCH KON TUM NĂM 2020 

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-SVHTTDL, ngày 04/6/2020 của Sở Văn hoá, 
Thể thao và Du lịch, Kế hoạch cuộc thi ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020; 

Căn cứ Quyết định sổ ỉ 76/QĐ-SVHTTDL, ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Sở 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi 
ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020, 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi ảnh đẹp du lịch 

Kon Tum năm 2020. 

Điều 2. Thể lệ này được tuyên truyền và phổ biến rộng rãi đến tất cả các tổ 
chức, cá nhân, toàn thể nhân dân trong và ngoài tỉnh được biết, tham gia cuộc thi. 

Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến 
cuộc thi ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020 chịu trách nhiệm thi hành quyết định 
này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhộn: TM. BAN TỞ CHỨC 
-NhưĐiều3(T/h); TRƯỞNG BAN 
- Sờ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (B/c); 
- Các phòng: QLVH, QLDL, TCPC VP Sờ; 
- Lưu: VT, BTC, TTTTXTDL 

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL 
Nguyễn Văn Bình 



SỞ VHTT&DL TÌNH KON TUM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN TỎJSHÉÉ^CƯỘC THI ẢNH ĐẸP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

UM NĂM 2020 

THE LẼ 
uộc thỉ Ảnh đẹp du lịch tỉnh Kon Tum năm 2020 

theo Quyết định sổ/ịỵí/QĐ-BTC ngà^ịtháng ~^nàm 2020 cùa Ban 
tô chức cuộc thi Anh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020) 

1. Chủ đề, nội dung cuộc thi 

1. Chủ đề: 'ỆTrải nghiệm văn hóa - Khám phá thiên nhiên 

2. Nội dung: 

- Cuộc thi nhằm phát động sáng tác, tìm kiếm những hỉnh ảnh đẹp về vùng 
đất, con người, nét văn hóa của Kon Tum; ghi dấu những hình ảnh về hoạt động 
văn hóa - du lịch, đồng thời là dịp giới thiệu, quảng bá hình ảnh những nét văn 
hóa, cảnh quan đu lịch Kon Tum đến với du khách trong và ngoài nước. Tôn vinh 
các tác giả, nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên sáng tác các tác phẩm, góc 
nhìn mới lạ, độc đáo, thể hiện những nét đẹp đặc trưng về lịch sử, văn hóa, con 
người Kon Tum, đồng thời tuyển chọn những bức ảnh đẹp từng bước xây dựng 
ngân hàng dữ liệu hình ảnh du lịch Kon Tum phục vụ cho công tác tuyên truyền, 
quảng bá du lịch của tỉnh. 

- Những tác phẩm dự thi hướng tới phản ánh nét đặc sắc, phong phú, đa dạng 
về cuộc sống, văn hóa, tài nguyên du lịch, cảnh quan thiên nhiên, công trình kiến 
trúc, hoạt động văn hóa - du lịch, lễ hội, nghề truyền thống, các loại hình văn hóa 
dân gian, ẩm thực... của du khách tại Kon Tum. 

3. Đơn vị bảo trợ chuyên môn: Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam. 

II. Đối tưọng tham gia cuộc thi 

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là công 
dân Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước ngoài và người nước ngoài đang 
công tác, sinh sống tại Việt Nam, không giới hạn độ tuổi. 

- Ban Tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi không được gửi tác phẩm dự thi. 

III. Quy định về tác giả, tác phẩm dự thi 

- Mỗi tác giả được tham gia tối đa không quá 30 ảnh; ảnh dự thi là ảnh màu 
hoặc trắng đen dưới dạng kỳ thuật số (không chấp nhận fíle scan hoặc chụp 
lại từ ảnh giấy). 

1 



- Ảnh dự thi phải là ảnh mới sáng tác được chụp trong phạm vi tinh Kon 
Tum; ảnh chưa gửi tham gia các hoat động triển lãm và đạt giải ở các cuộc thi từ 
cấp tình trở lên. 

- Ảnh dự thi là ảnh kỹ thuật số định dạng flle JPEG; kích thước chiều dài nhất 
của ảnh tối thiểu BOOOpx, dung lượng không vượt quá 12Mb. 

- Ảnh tham gia dự thi được sử dụng phần mềm xử lý ảnh để hậu kỳ, nhưng 
không được chắp ghép làm sai lệch thực tế. 

- Những tác phẩm dự thi không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam sẽ 
được Ban Tổ chức loại bỏ mà không cần thông báo cho tác giả; không chịu trách 
nhiệm giải quyết những tranh chấp liên quan đến bản quyền tác giả, tác phẩm dự 
thi. Trong trường hợp phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm thể lệ cuộc thi hoặc 
không trung thực hay có phát sinh vấn đề tranh chấp về quyền tác giả, Ban Tổ 
chức sẽ loại sản phẩm dự thi trước, trong và sau cuộc thi đồng thời sẽ thu hồi giải 
thưởng {nếu cỏ). 

IV. Quyền và trách nhiệm của tác giả 

- Mỗi tác giả chỉ sử dụng 01 tên, 01 địa chỉ để đăng ký dự thi. 

- Thực hiện đủng thể lệ của cuộc thi. Tác giả gửi tác phẩm dự thi coi như 
chấp thuận mọi quy định trong thể lệ của cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển 
giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức theo mục đích của cuộc thi. 

- Đổi với ảnh được chọn tham gia trưng bày triển lãm Ban tổ chức hỗ trợ 
nhuận ảnh 200.000đ/ 01 ảnh. 

- Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả và các quyền liên quan khác. Ban 
Tổ chức không chịu trách nhiệm về những ứanh chấp quyền tác giả và quyền liên 
quan, 

V. Quyền sử dụng tác phẩm 

- Đối với tác phẩm đạt giải thường trong cuộc thi, Ban tổ chức được quyển sử 
dụng tác phẩm với mục đích quảng bá, truyền thông phục vụ các nhiệm \ại chính 
trị, văn hoá, xã hội của tỉnh không nhằm mục đích thương mại thì không phải trả 
chi phí nhuận ảnh hay quyền tác giả. 

- Đối với tác phẩm íham gia cuộc thi nhưng không đạt giải thưởng, Ban tổ 
chức được quyền sử dụng tác phẩm để triển lãm, tuyên tuyền, quảng bá trong 
phạm vi cuộc thi. 

III. Ban tổ chức cuộc thi 

2 



1. Trưởng ban Ông: Phan Văn Hoàng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch tỉnh Kon Tum. 

2. Phó Trưởng ban thường trực Bà: Lê Thị Tiến, Phó Giám đốc phụ trách 
Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh. 

3. Phó Trưởng ban Ông: Dương Tôn Bảo, Chủ tịch Hội Văn học - Nghệ thuật 
tỉnh Kon Tum. 

4. Các thành viên 

- Ông: Đỗ Văn Minh, Trưởng phòng Quản lý Du lịch; 

- Bà: Nguyễn Thị Hoài, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa; 

- Ông: Nhừ Quang Dũng, Phó trưởng phòng Tổ chức - Pháp chế; 

- Ông: Cao Quốc Kỳ, Phó Chánh Thanh tra Sở. 

IV. Ban giám khảo 

Ban giám khảo là những thành viên trong Hội đồng nghệ thuật Hội Nghệ sĩ 
Nhiếp ảnh Việt Nam và những Nghệ sĩ nhiếp ảnh có uy tín trong khu vực miền 
Trung và Tây Nguyên (Ban Tổ chức sẽ công bổ sau). 

V. Cơ cấu giải thưởng 

Giải thưởng gồm: Tiền thưởng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức. Cơ cấu 
giải thưởng như sau; 

- 01 giải nhất: 15.000.000 đồng/giải; 

- 02 giải nhì, mỗi giải 7.000.000 đồng/giải; 

- 03 giải ba, mỗi giải 5.000.000 đồng/giải; 

- 05 giải khuyến khích, mồi giải 3.000.000 đồng/giải; 

- Ngoài giải thưởng trên, trong quá trình chấm giải, trường họp cần thiết 
Ban tổ chức sẽ xem xét, bổ sung thêm giải thưởng phụ khác trên cơ sở đề xuất của 
Ban giám khảo. 

VI. Thời gian, phưong thức gửi ảnh dự thi 

1. Thời gian rìhận tác phảm: Tác giả gửi tác phẩm ảnh từ ngày phát động 
cuộc thi đến hết ngày 20/11/2020. 

2. Phương thức gửi ảnh dự thi: Tác giả tự đăng ký và gửi ảnh tham gia tại 
website http://www.anhdepdulichkontum.com. (BTC không gửi giúp ảnh cho tác 
giả nhằm bảo mật ảnh tham gia dự thỉ). 

3 

http://www.anhdepdulichkontum.com


- Để được hướng dẫn gửi ảnh có thể liên hệ Ông: Mai Vinh - số ĐT: 
0263.3700292 để được hỗ trợ. 

3. Thời gian chấm thỉ: Các giám khảo chấm độc lập trên phần mềm chẩm ảnh 
online chuyên dụng. 

-Vòng 1:20/11/2020. 

- Vòng 02 và vòng 03; từ ngày 25/11/2020 đến ngày 30/11/2020 hoàn thành 
bộ ảnh triển lãm. 

- Ban tổ chức sẽ công bố trên trang Web cuộc thi và thông báo đến từng tác 
giả có ảnh được chọn triển lãm. 

- Thời gian tổ chức triển lãm, tổng kết và trao giải cuộc thi dự kiến: Tháng 12 
năm 2020 (thời gian, địa điểm cụ thể sẽ BTC thông báo sau). 

- Hạn chót nhận ảnh dự thi lúc; 23 giờ 59 phút ngày 20/11/2020. 

- Giải đáp thông tin, liên hệ: Ban tổ chức cuộc thi (Cơ quan thưòng trực: 
Trung tâm Thông tin, Xúc tiến Du lịch tỉnh Kon Tum, sổ 17 Nguyễn Viết Xuân, 
phường Thắng Lợi, thành phổ Kon Tum, tỉnh Kon Tum. Điện thoại: 02606500250, 
emaỉl: trunstamttxtduỉichkt(cỳ,2maỉỉ.com). 

Trên đây là nội dung quy định và thể lệ Cuộc thi Ảnh đẹp du lịch năm 2020, 
trong trường hợp có những điều chỉnh, bổ sung các quy định về thể lệ, Ban Tổ 
chức sẽ ra thông báo tiếp theo. Ban Tổ chức rất mong các nhà nhiếp ảnh chuyên và 
không chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh, các tổ chức và cá nhân tích cực tham gia 
góp phần cho Cuộc thi Ảnh đẹp du lịch Kon Tum năm 2020 thành công tổt đẹp./. 

4 


